
 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂREA NR.9 

privind convocarea adunării proprietarilor de teren din comuna Drăganu  în 

vederea desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia Locală de 

Fond Funciar pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra 

terenurilor agricole și forestiere Drăganu 

 

Consiliul Local al Comunei Drăganu, județul Argeș, întrunit în ședință ordinară în data de 

25.01.2024, 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.269/18.01.2024 al  Primarul U.A.T. Comuna Drăganu, în calitate de 

inițiator; 

- Raportul nr.270/18.01.2024, întocmit Compartimentul Registrul Agricol al UAT Comuna 

Drăganu;  

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local cuprinse în referatele întocmite 

de acestea; 

- prevederile art.12 din Legea nr.18/1991 privind fondul funciar, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- prevederile art.2, alin.1, lit.h din Hotărârea de Guvern nr. 890/2005, pentru aprobarea 

regulamentului privind procedura de constituire, atribuțiile și funcționarea comisiilor pentru 

stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor, a modelului și modului de atribuire 

a titlurilor de proprietate, precum și punerea în posesie a proprietarilor, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul art.133, alin1, art.139 alin.1și art.196 alin1, lit.a, din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare: 
 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
 

Art.1.  Se convoacă adunarea proprietarilor de teren din comuna Drăganu, în vederea 

desemnării a doi reprezentanți ai acestora în Comisia Locală de fond funciar pentru stabilirea 

dreptului de proprietate privată asupra terenurilor agricole și forestiere Drăganu, în data de: 

17.02.2024. 

 

Art.2.  Adunarea proprietarilor de teren din comuna Drăganu va fi legal constituită dacă este 

prezentă majoritatea din numărul acestora. 

 

Art.3.  Hotărârea privind alegerea reprezentantului proprietarilor în Comisia locală de fond 

funciar pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor agricole și forestiere 

Drăganu se adoptă cu majoritatea simplă. 

 

Art.4.  Primarul comunei Drăganu, în calitate de Președinte al Comisiei locale de fond funciar 

pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor agricole și forestiere 

Drăganu va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

 

mailto:primariadraganu@yahoo.com


 

 

                    R O M Â N I A  

               J U D E Ţ U L  A R G E Ş  

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DRĂGANU 

 

 
COMUNA DRĂGANU,   JUDEŢUL ARGEŞ 

CUI   4543956,   TEL: 0248...66... 33...10,   FAX:   0248...66... 33...65 

Email: primariadraganu@yahoo.com 

 

Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicată prin intermediul secretarului Consiliului Local, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Drăganu, membrilor Comisiei Comunale de 

Fond Funciar, Instituției Prefectului-Județul Argeș, în vederea controlului de legalitate și va fi 

afișată la sediul Primăriei Drăganu pentru a fi luată la cunoștință publică. 
 

 
Președinte de ședință, 

Cobzaru Valentina 

 

 

 

 
              Avizat,  

Pt. Secretar General U.A.T. Drăganu, 

Radu Maria-Carmen 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Astăzi: 25.01.2024                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ____voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abțineri” din 

totalul de 11 consilieri în funcție 

mailto:primariadraganu@yahoo.com

